
 
水戸市建設業協同組合会員の皆様へ （防災啓発事業） 

 

平成 28 年度水戸市いっせい防災訓練への参加について（お願い） 
 

時下，ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

 平成 25年度から防災意識の高揚に向けた取組として，世界共通ルールのもと水戸市シェイクアウト訓練を

実施し，多くの市民の皆様に御参加いただいておりますこと，心から感謝と御礼を申し上げます。 

 今年度は，市の地域性などを踏まえた独自のスタイルに一新し，名称を「水戸市いっせい防災訓練」に改める

とともに，災害時の情報伝達を日頃から認識していただくため，緊急速報メールを活用するなど，多くの取組を

実施してまいります。 

 つきましては，別添パンフレットのとおり実施いたしますので，「共に備え，共に助け合える災害に強いま

ち・水戸」の実現に向け，本訓練に御参加いただきますとともに，引き続き，御理解と御協力を賜りますようお願い

申し上げます。 

 

皆様におかれましては，訓練当日は業務中の時間帯であり，安全行動を伴う訓練等は，難しいと思いますので，

当日以外に，災害時の情報入手，備蓄の点検，施設の安全確認など日頃からの備えにも御協力いただきますよ

うお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

注意事項等 

 (1) 参加者の事前登録不要 

昨年度までとは異なり，本訓練では，参加者の事前登録が不要となりました。 

 

 (2) 緊急速報メールの活用 

   本訓練では，災害時の情報伝達に関する訓練を強化するため，登録不要で迅速に情報発信のできる緊

急速報メールを活用しますので，市内にある携帯電話等に一斉に発信し，専用着信音が鳴ります。御注意く

ださい。 

 

 (3) ツイッターの活用 

   本訓練では，災害時の情報伝達及び集約を想定して，市関連のツィッター公式アカウントからポップ

アップ発信を行い，市民の皆様にお知らせします。 

フォローし，リツイートするとともに，訓練を実施した方はハッシュタグ（♯水戸一丸）を活用し，実施し

た内容を投稿していただきますようお願い申し上げます。 

※ツィッター公式アカウント ＠ｋｏｕｈｏｕ＿ｍｉｔｏ 

 

 

【問合せ先】 

     地域安全課危機管理室 小林良導 

                                     電 話 232-9152（直通） 

                                   ＦＡＸ 233-0523 






